
Deliberazione n° 11 del 28/04/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione “Regolamento per l’istituzione di piazzole di sosta per il carico e scarico merci”

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:50 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 6 del

28.04.2023

*******************

Il Responsabile del Settore Polizia Locale propone di adottare la seguente deliberazione:

Premesso che:

- l'art. 7 “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati" del vigente C.d.S. al comma 1, lett. g) prevede che i
Comuni possono prescrivere orari e riservare spazi per i veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose;
- il Comune di Neviano è interessato, da un flusso veicolare in grado di determinare situazioni di intralcio e pericolo
causate dalla conformazione delle strade urbane, a causa delle caratteristiche dell'insediamento urbano, rendono
disagevole la percorribilità e nel contempo limitano le possibilità di sosta;

Considerato che:

- una disciplina organica e omogenea delle operazioni di carico e scarico delle merci, nell’ambito del territorio
comunale, contribuirebbe ad elevare gli standards di accessibilità ai servizi e quindi della qualità della vita ed
ottimizzerebbe i tempi di approvvigionamento merci da parte di negozi ed attività economiche del Comune di
Neviano;
- l’istituzione di piazzole di sosta destinate, su base oraria, alle operazioni di carico e scarico merci rappresenterebbe
un utile strumento ai fini di una maggiore fluidità del traffico urbano, atteso che i veicoli utilizzati per
l'approvvigionamento di merci e prodotti circolano in qualsiasi ora del giorno, causando spesso rallentamenti ed
intralcio;

Preso atto:

- che i veicoli utilizzati per l'approvvigionamento di merci e prodotti, circolano in qualsiasi ora della giornata e,
pertanto, il più delle volte sono causa di rallentamenti e/o intralcio alla circolazione veicolare;
- dello schema di Regolamento predisposto dal Settore Polizia Locale, composto da nr. 9(nove) articoli, con il quale
sono stabilite le condizioni per la individuazione e la realizzazione di piazzole di sosta per il carico e scarico merci, con
orari omogenei su tutto il territorio comunale;

Ritenuto:

- che alla luce delle considerazioni su espresse, permangano le condizioni e le motivazioni di carattere ambientale (di
migliore accessibilità ai servizi e qualità della vita) ed economico (migliore gestione dei tempi di approvvigionamento
delle merci da parte di negozi ed attività economiche) per poter procedere alla rimodulazione delle aree di
parcheggio destinate alle operazioni dì carico e scarico delle merci, nonché alla regolamentazione dell’orario di
svolgimento;
- opportuno, anche in ragione delle numerose richieste, agli atti d'ufficio, volte ad ottenere piazzole di sosta per
carico e scarico merci ad uso di singoli esercizi commerciali, di meglio definire ed uniformare le operazioni di carico e
scarico sul territorio comunale, disciplinando le stesse con apposito Regolamento;
- per le motivazioni innanzi evidenziate di approvare il “Regolamento per l’istituzione di piazzole di sosta per il carico
e scarico merci”, recante la disciplina per la individuazione e la realizzazione, sul territorio comunale, di piazzole di
sosta destinate, su base oraria, alle operazioni di carico e scarico merci e che si allega alla presente per formarne
parte integrale e sostanziale;

Atteso che il Comune di Neviano risulta essere sprovvisto di una necessaria regolamentazione delle piazzole di sosta
per carico e scarico merci sul territorio;



Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000

PROPONE

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa:

DI APPROVARE per i motivi di cui alle premesse considerazioni: la su esposta proposta di deliberazione e per
l’effetto:
- il “Regolamento per l’istituzione di piazzole di sosta per il carico e scarico merci”, composto da nr. 9(nove) articoli,
recante la disciplina per la individuazione e la realizzazione, sul territorio comunale, di piazzole di sosta destinate, su
base oraria, alle operazioni di carico e scarico merci e che si allega alla presente per formarne parte integrale e
sostanziale;
- la trasmissione della copia del presente atto ai Responsabili dei Settori “Polizia Locale”, “Tecnico Manutentivo” e
“Economico Finanziario” per rispettiva competenza;
- la immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.lgs. n. 267/00. Il presente
Regolamento sostituisce ogni altra precedente norma regolamentare comunale nella materia oggetto della presente;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA con i Poteri del Consiglio Comunale

Visti:
- il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e nomina della
commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022 che decreta lo
scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la
durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa
Manuela Currà - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;
- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. n. 7775/2022 del 08/08/2022; - la Deliberazione
n.01 del 08/08/2022 della Commissione Straordinaria immediatamente esecutiva;

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visto il parere amministrativo; Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto comunale;

Con l'assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97 TUEL, nell'esercizio delle relative
funzioni;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la su esposta proposta di deliberazione e per l’effetto:

- di approvare il “Regolamento per l’istituzione di piazzole di sosta per il carico e scarico merci”, composto da nr.
9(nove) articoli, recante la disciplina per la individuazione e la realizzazione, sul territorio comunale, di piazzole di
sosta destinate, su base oraria, alle operazioni di carico e scarico merci e che si allega alla presente per formarne
parte integrale e sostanziale;



- di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Settori “Polizia Locale”, “Tecnico Manutentivo” e
“Economico Finanziario” per rispettiva competenza;

- di rendere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.lgs. n. 267/00, immediatamente eseguibile
ricorrendone i presupposti.



OGGETTO: Approvazione “Regolamento per l’istituzione di piazzole di sosta per il carico e scarico merci”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 13/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 15/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 11 del 28/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 10/05/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 28/04/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


